
HOTĂRÎRE 

cu privire la dispunerea interimatului funcției de vicepreședinte  

al Curții de Apel Cahul 

19 martie 2020                                                                                      mun. Chișinău 

nr. 46/4 
 

Examinînd chestiunea cu privire la dispunerea interimatului funcției de 

vicepreședinte al Curții de Apel Cahul, luînd act de informaţia președintelui 

interimar al CSM, Luiza Gafton, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii 

C O N S T A T Ă: 

La 16 martie 2020 la Consiliul Superior al Magistraturii a fost înregistrat 

demersul președintelui Curții de Apel Cahul, Ruslan Petrov, prin care solicită, în 

temeiul art. 4 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 947 din 19 iunie 1996 cu privire la 

Consiliul Superior al Magistraturii, desemnarea judecătorului Galina Vavrin pentru 

exercitarea interimatului funcției de vicepreședinte al Curții de Apel Cahul. 

În acest context, Plenul CSM constată că, prin Decretul Președintelui 

Republicii Moldova nr. 1972-VII din 17 martie 2016, în vigoare din 25 martie 

2016, Galina Vavrin a fost numită, pe un termen de patru ani, în funcţia de 

vicepreşedinte al Curţii de Apel Cahul, expirîndu-i împuternicirile la 25 martie 

2020.  

În temeiul art. 4 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 947 din 19 iunie 1996 cu 

privire la Consiliul Superior al Magistraturii, CSM dispune interimatul funcţiei de 

preşedinte sau de vicepreşedinte al judecătoriei, al Curţii de Apel sau al Curţii 

Supreme de Justiţie, în cazul vacanţei funcţiei sau suspendării din funcţie a 

acestora, pînă la completarea funcţiei vacante în modul stabilit de lege sau anularea 

suspendării. 

Reieșind din cele expuse, Plenul CSM va accepta demersul președintelui 

Curții de Apel Cahul, Ruslan Petrov, desemnînd judecătorul Galina Vavrin, pentru 

exercitarea interimatului funcţiei de vicepreşedinte al Curții de Apel Cahul, 

începînd cu 26 martie 2020 și pînă la completarea funcției vacante în modul stabilit 

de lege. 

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, cu 13 voturi pro ale membrilor 

CSM cu drept de vot prezenți la ședință, în conformitate cu prevederile art. 4 alin. 

(1) lit. e), art. 17 şi 24 din Legea cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii și 

art. 191 alin. (3) din Codul administrativ, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

1. Se acceptă demersul președintelui Curții de Apel Cahul, Ruslan Petrov, 

privind dispunerea interimatului funcţiei de vicepreşedinte al Curții de Apel Cahul. 

2. Se desemnează judecătorul Galina Vavrin pentru exercitarea interimatului 

funcţiei de vicepreședinte la Curtea de Apel Cahul, începînd cu 26 martie 2020 și 

pînă la completarea funcției vacante în modul stabilit de lege. 

3. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la Curtea de Apel Chișinău în 

termen de 30 de zile. 

4. Hotărârea se publică pe pagina web a Consiliului Superior al Magistraturii 

și se remite pentru informare Curții de Apel Cahul (www.csm.md).  

 

Preşedintele ședinței Plenului  

Consiliului Superior al Magistraturii                                          Luiza GAFTON 

 

 

http://www.csm.md/

